
 

1 

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testületének .../.... (...) 
önkormányzati rendelete  

a Hegyvidéki Idősügyi Tanácsról 

[1] Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzata elkötelezett a kerületben élő időseket 
érintő problémák minél sikeresebb és hatékonyabb megoldása iránt. Az Önkormányzat célja, hogy a 
kerületben élő idős polgárok problémáinak a kezelésére helyi szinten keressen és nyújtson valódi 
megoldást a különböző társadalompolitikai, egészségügyi és szociálpolitikai feladatok megvalósításával. 

[2] Az Önkormányzat idős emberekkel kapcsolatos feladatellátásának a hatékonyságához, a 
szükségletekre rugalmasan reagáló szociális szolgáltató rendszer fejlesztéséhez és működtetéséhez 
elengedhetetlen a kerületben élő idős emberek szükségleteinek megismerése és felmérése, az idősügyben 
a stratégiai célok kitűzése és az idősellátásban részt vevő helyi szervezetek, szervek együttműködésének 
elősegítése. 

[3] Ennek az alapvető követelménynek az érvényesítése érdekében intézményesített keretek kialakítására 
van szükség, ezért az Önkormányzat újra létrehozza a Hegyvidéki Idősügyi Tanácsot. A Tanács 
megalakítása a korábbi intézményi kereteken alapul, de azokat jelentős mértékben észszerűsíti és 
továbbfejleszti, konkrét feladatokat, egyértelmű szervezeti kereteket és jogszabályban rögzített szervezeti 
jogosultságokat biztosítva az új szervezet számára. 

[4] A Hegyvidéki Idősügyi Tanács a jogalkotói célkitűzések alapján elsősorban átfogó stratégiai tervezési 
és az önkormányzati döntéshozatalba az idősek érdekeit, szempontjait becsatornázni képes véleményező 
funkciót lát el. 

[5] A rendelet célja az is, hogy a Hegyvidéki Idősügyi Tanács nyitott maradjon minden szakterület és a 
többi generáció felé, ugyanakkor a strukturált és szervezett működés is biztosítható legyen. 

[6] Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzata az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében 
meghatározott eredeti jogalkotói hatáskörében, az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés a) pontjában 
meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

1. A Hegyvidéki Idősügyi Tanács működésének a célja 

1. § 

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzata (a továbbiakban: Önkormányzat) az idősek 
önszerveződéseit képviselő szervezetekkel és az időseket érintő ügyekkel foglalkozó szakemberekkel 
közösen Hegyvidéki Idősügyi Tanács (a továbbiakban: Idősügyi Tanács) néven a stratégiaalkotásban és 
az önkormányzati döntéshozatalban való közreműködés céljából egyeztető fórumot működtet. 

2. § 

Az Idősügyi Tanács feladatai: 
a) a XII. kerületben élő idősek érdekeinek képviselete és az őket érintő ügyekben való állásfoglalás, 
b) a XII. kerületben élő idősek problémáinak összegyűjtése, továbbítása a hatáskörrel rendelkező 

szerveknek, személyeknek, 
c) közreműködés az önkormányzati idősügyi stratégia megalkotásában, nyomon követésében és 

rendszeres felülvizsgálatában, 
d) az időseket közvetlenül érintő önkormányzati döntéshozatali folyamatban való részvétel, az 

önkormányzati előterjesztések véleményezése, 
e) az időseket közvetlenül érintő önkormányzati döntések, önkormányzati rendeletek, koncepciók 

végrehajtásának figyelemmel kísérése, 



 

2 

f) az időseknek szóló rendezvények, így különösen az Idősek Világnapja helyi rendezvénye, illetve a 
Hegyvidéki Egészségnap szervezésében való közreműködés, a rendezvények értékelése, 

g) konzultációk, intézkedések, rendezvények kezdeményezése a XII. kerületben működő szervekkel, 
intézményekkel és civil szervezetekkel közösen. 

2. Az Idősügyi Tanács összetétele 

3. § 

(1) Az Idősügyi Tanács elnöke a polgármester vagy az általa kijelölt alpolgármester. 

(2) Az Idősügyi Tanács szavazati joggal rendelkező tagjai: 
a) az elnök, 
b) az idősek érdekképviseletét, illetve az időseket támogató feladatokat ellátó, az egyesülési jogról, a 

közhasznú jogállásról, valamint a civil szervezetek működéséről és támogatásáról szóló törvény 
szerint létrejött, a XII. kerületben működő szervezetek képviselői, 

c) az egyházi jogi személyek XII. kerületben működő szervezeteinek a képviselői, 
d) a XII. kerületben működő idősotthonok, idősklubok képviselői, 
e) az Idősügyi Tanács által sorsolás útján kiválasztott öt, a XII. kerületben élő, hatvanötödik életévét 

betöltött polgár. 

(3) Az Idősügyi Tanács elnöke az ülésre tanácskozási joggal meghívja: 
a) az önkormányzati fenntartású egészségügyi, illetve szociális intézmények képviselőit, 
b) a MOM Kulturális Központ Nonprofit Kft. képviselőjét, 
c) Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Polgármesteri Hivatala (a továbbiakban: 

Polgármesteri Hivatal) idősügyi feladatokat ellátó irodáinak képviselőit, így különösen a hatósági 
ügyekben, illetve a népjóléti ügyekben eljáró, továbbá a rendezvényszervezésért, a társadalmi 
kapcsolatok fenntartásáért, a vagyongazdálkodásért, illetve a városfejlesztésért felelős szervezeti 
egységek képviselőit, 

d) Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete (a továbbiakban: 
Képviselő-testület) feladatköre szerint érintett bizottságának az elnökét, 

e) a Képviselő-testület feladatkörében érintett tanácsnokát, 
f) a XII. kerületben működő háziorvosokat, 
g) a XII. kerületi Rendőrkapitányság képviselőjét, 
h) a XII. kerületben működő könyvtár képviselőjét, 
i) a XII. kerületben működő diákönkormányzat képviselőjét, 
j) a tárgyalásra kerülő napirendi ponthoz kapcsolódó eseti meghívottat. 

4. § 

(1) Az Idősügyi Tanács alakuló ülését az elnök legkésőbb 2026. március 31-ig hívja össze. A korábban az 
önkormányzat által létrehozott idősügyi szervezetben részt vevő, illetve a 2020. január 1-jét követően 
önkormányzati támogatásban részesülő, a 3. § (2) bekezdés b)-d) pontja szerinti szervezeteket az alakuló 
ülésre meg kell hívni. 

(2) Az Idősügyi Tanács alakuló ülését követően a 3. § (2) bekezdés b)-d) pontja szerinti, az alakuló ülésre 
nem meghívott szervezet a tagság feltételeinek igazolásával bármikor bejelentheti az Idősügyi Tanácsban 
való részvételi szándékát az Idősügyi Tanács elnökének. Az Idősügyi Tanács elnöke erről értesíti a 
szavazati joggal rendelkező tagokat. A tagság az értesítést követően az Idősügyi Tanács soron következő 
ülésétől hatályos. 



 

3 

(3) A 3. § (2) bekezdés e) pontja szerinti, szavazati joggal rendelkező személyeket az Idősügyi Tanács 
alakuló ülését követően, a soron következő ülést megelőzően kell kiválasztani az Idősügyi Tanács által 
közzétett felhívás alapján. A jelentkezők az Idősügyi Tanács titkárságánál jelezhetik tagsági szándékukat. 
Ha ötnél több jelentkező van, az Idősügyi Tanács elnöke sorsolás útján választja ki az Idősügyi Tanács 
tagjait. Az Idősügyi Tanács 3. § (2) bekezdés e) pontja szerinti tagjainak megbízatása két évre szól. 

(4) A 3. § (2) bekezdés e) pontja szerinti tagság megüresedése esetén a (3) bekezdésben meghatározott 
rendelkezéseket kell megfelelően alkalmazni. 

3. Az Idősügyi Tanács jogosultságai 

5. § 

(1) Az Idősügyi Tanács 
a) lehetőség szerint előzetesen véleményezi az időseket átfogó módon érintő, a Képviselő-testület 

vagy annak bizottsága ülésére benyújtani tervezett előterjesztést, 
b) véleményezi azt a Képviselő-testület vagy annak bizottsága ülésére benyújtani tervezett 

előterjesztést, amellyel kapcsolatban az előterjesztő kikéri az álláspontját, illetve 
c) annak elfogadását követően utólag is véleményezhet bármely előterjesztést. 

(2) Az előterjesztő az Idősügyi Tanács (1) bekezdés a) vagy b) pontja szerinti véleményét az 
előterjesztésben vagy annak elfogadása előtt a Képviselő-testület vagy annak bizottsága ülésén ismerteti. 
Ilyen esetben az Idősügyi Tanács által, a 3. § (2) bekezdés b)-e) pontja szerinti tagok közül kijelölt 
képviselő felszólalhat az előterjesztés tárgyalása során. 

(3) Ha ez az előterjesztés elfogadásával elérni kívánt döntéshozói céllal, illetve az Idősügyi Tanács 
ülésezésének ütemezésével összhangban van, az előterjesztő az előterjesztést legalább a benyújtás 
tervezett időpontját megelőző hatvan nappal megküldi az Idősügyi Tanácsnak az (1) bekezdés a) pontja 
szerinti előzetes véleményezés céljából. 

6. § 

Az Idősügyi Tanács javaslatot tehet: 
a) az időseket érintő helyi és országos kérdésekben a polgármester, a Képviselő-testület vagy annak 

bizottsága részére, 
b) a XII. kerületben élő idősek számára szervezett rendezvények megtartására, illetve a 2. § f) pontja 

szerinti rendezvény programjaira. 

7. § 

Az Idősügyi Tanács keretében a 3. § (2) bekezdés b)-d) pontja szerinti tagok dönthetnek a XII. kerületben 
élő időseket érintő ügyekben a tagok közötti együttműködésről, illetve közös fellépésről. 

4. Az Idősügyi Tanács működésére vonatkozó rendelkezések 

8. § 

(1) Az Idősügyi Tanács évente legalább két ülést tart. Az Idősügyi Tanács ülései nyilvánosak. Az ülésekről 
készült jegyzőkönyvet vagy az arról készített összefoglalót az ülést követő tizenöt napon belül az 
Önkormányzat honlapján közzé kell tenni. 



 

4 

(2) Az Idősügyi Tanács döntéséhez a tagok egyszerű szavazattöbbsége, a 7. § szerinti együttműködésről 
és közös fellépésről hozott döntéshez a 3. § (2) bekezdés b)-d) pontja szerinti tagok egyhangú döntése 
szükséges. 

(3) A tagoknak a tevékenységükért díjazás nem jár. 

(4) Az Idősügyi Tanács elnöke éves tevékenységéről legkésőbb a következő év június 30-áig rövid 
összefoglalót készít a Képviselő-testület számára, és szükség szerint javaslatot tesz e rendeletnek a tanács 
működésével kapcsolatos tapasztalatok szerinti módosítására. Az összefoglalót az Önkormányzat 
honlapján közzé kell tenni. 

(5) Az Idősügyi Tanács munkáját titkárság segíti. A Polgármesteri Hivatal gondoskodik a titkárság 
működésének személyi és tárgyi feltételeiről, ideértve az Idősügyi Tanács e-mail címének a létrehozását 
és kezelését is. 

(6) Az Idősügyi Tanács működésének részletes szabályait az ügyrendjében maga határozza meg. 

5. Záró rendelkezések 

9. § 

Ez a rendelet 2026. január 1-jén lép hatályba. 


